РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОПЬЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  15 марта  2022 г.                                                                                        № 19
с. Копьево

О разработке плана   привлечения сил и средств

для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных

работ  на территории  Копьевского сельсовета
и контроле за его выполнением
 В соответствии с Федеральным законом   от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», руководствуясь Уставом муниципального образования – Копьевский сельсовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия, в целях совершенствования организации тушения пожаров на территории  Копьевского сельсовета, администрация Копьевского сельсовета
п о с т а н о в л я е т:

          1. Утвердить план привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Копьевского сельсовета (приложение  1).

          2.  Утвердить порядок привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Копьевского сельсовета (приложение  2).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального  обнародования на информационных стендах и  информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Глава Копьевского сельсовета                                                 А.А. Коропов

                                                                                 Приложение  1

                                                                                 к постановлению
                                                                                 администрации  Копьевского

         сельсовета
                                                                      от 15 марта 2022 года № 19
ПЛАН
порядка привлечения сил и средств для тушения пожаров

 и проведения аварийно-спасательных работ

на территории Копьевского сельсовета

	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Подразделения пожарной охраны, привлекаемые к тушению пожаров
	Способ вызова, сообщения (тел.

и другие)
	Расстояние до населенного пункта (км)
	Время прибытия подразделения пожарной охраны
	Техника Администрации Копьевского сельсовета, привлекаемая для тушения пожаров
	Дополнительные силы

	1
	с. Копьево
	ОПС РХ № 5
	01
2-18-03
с сот.

101, 112
	7 км
	10 минут
	ГАЗ-3309АС-машина

ГАЗ-66

Т-40

ДТ-45
	ДПК

	2
	д. Большой Сютик
	ОПС РХ № 5
	01

2-18-03

с сот.

101, 112
	7 км
	10 минут
	ГАЗ-3309АС-машина

ГАЗ-66

Т-40

ДТ-45
	ДПК

	3
	д. Малый Сютик
	ОПС РХ № 5
	01

2-18-03

с сот.

101, 112
	18 км
	25 минут
	ГАЗ-3309АС-машина

ГАЗ-66

Т-40

ДТ-45
	ДПК

ДПК   Копьевского сельсовета - 7 чел.;

средства связи и оповещения: мобильная, стационарная, звуковая;

Противопожарный инвентарь и оборудование – ГАЗ-3309АС-машина, ГАЗ-66, Т-40, ДТ-45, метла, лом, багор, ведро, топор,  мотопомпа - 2, воздуходувка – 4 шт.
                                                                                 Приложение  2

                                                                                 к постановлению
                                                                                 администрации  Копьевского

         сельсовета
                                                                           от 15 марта 2022 года № 19
Положение
о порядке привлечения сил и средств для тушения пожаров
и проведения аварийно-спасательных работ
на территории  Копьевского сельсовета

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ «Об   общих    принципах    организации   местного  самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22.07.2008г. «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» и регулирует порядок привлечения сил и средств подразделений пожарной охраны и организаций для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории  Копьевского сельсовета.
1.2. Для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Копьевского сельсовета привлекаются следующие силы:

- Отряд противопожарной службы Республики Хакасия № 5 Орджоникидзевского района
- Подразделение добровольной пожарной дружины, созданное при Администрации Копьевского сельсовета;
Для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Копьевского сельсовета  привлекаются следующие средства:

- пожарная и специальная техника;

- средства связи;

- огнетушащие вещества, находящиеся на вооружении в подразделениях пожарной охраны;

- первичные средства пожаротушения, а также приспособления для целей пожаротушения, вспомогательная и водоподающая техника организаций, представляемая на безвозмездной основе.

1.3. Для тушения пожаров используются все источники водоснабжения (водообеспечения) находящиеся на территории Копьевского сельсовета.

2. Порядок привлечения сил и средств на тушение пожаров
 2.1.Привлечение сил и средств пожарной охраны и противопожарных формирований на тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ при их тушении осуществляется на условиях и в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

2.2. Порядок привлечения сил и средств в границах Копьевского сельсовета  утверждается Главой Копьевского сельсовета.

2.3. Выезд подразделений пожарной охраны и противопожарных формирований на тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ осуществляется в безусловном порядке, независимо от форм собственности объектов защиты.

2.4. Взаимодействие подразделений пожарной охраны с ДПД  при тушении пожаров осуществляется на основании Плана привлечения сил и средств для тушения пожаров. В План включаются все подразделения пожарной охраны, добровольные пожарные формирования,  дислоцирующиеся на территории Копьевского сельсовета. Корректировка Планов проводится по мере необходимости.

2.5. Непосредственное руководство тушением пожара осуществляется прибывшим на пожар  старшим оперативным должностным лицом пожарной охраны, которое управляет на принципах единоначалия личным составом и техникой пожарной охраны и дополнительно привлеченными к тушению пожара силами.

2.6. Руководитель тушения пожара отвечает за выполнение задачи, за безопасность личного состава пожарной охраны, участвующего в тушении пожара и привлеченных к тушению пожара дополнительных сил.

Никто не вправе вмешиваться в действия руководителя тушения пожара или отменять его распоряжения при тушении пожара.

Указания руководителя тушения пожара обязательны для исполнения всеми должностными лицами и гражданами  на территории, на которой осуществляются действия по тушению пожара.

2.7. Руководитель тушения пожара устанавливает границы территории, на которой осуществляются действия по тушению пожара, порядок и особенности боевой работы личного состава, определяет необходимое количество привлекаемой пожарной и другой техники.

2.8. В случае недостаточного количества или выхода из строя пожарной или специальной техники руководитель (ответственное лицо) ОПС РХ № 5 совместно с Главой Копьевского сельсовета, начальником штаба ГО ЧС и ПБ Копьевского сельсовета, принимают меры по привлечению дополнительных сил и средств необходимых для тушения пожара.